vnū alteri vnū alias non esset vnio essentialis: scilicet accidentalis: anima autem forma corporis est. vnio igitur vnio vnice per essentiam suam immediate corpori ut ex causa: corpore efficiatur vnū: sicut est ex cera et sigillo ut in secundo de anima dicitur: et quod originale causa est anima ex coniunctione eius ad tale corpus prout forma est sic enim ex vtriusque coniunctis talis natura resultat quod in essentia anime sit primo et principaliter: sicut in subiecto originale in potentiis autem per prius: sicut et supra de gratia dictum est. **C** Ad primum ergo dicendum: quod anima rationalis potest comparari ad corpus ut motor secundum quod est principium aliquorum operum: et vnio forme. si primo modo cum actus quarundam potenciarum inueniantur sine instrumentis corporalibus exerceri aliarum vero cum corpore instrumentis illas potentias que in sua actione organice corporali non indigent: scilicet intellectivas mediantibus? sensitivis corpus mouere: sicut plane in tertio de anima ostenditur quod ab appetitu intellectus non sequitur motus nisi mediante appetitu sensitivis: et sic verus est quod anima rationalis vnitur corpori mediantibus viribus sensitivis partibus. Si vero consideret in quantum est forma sic immediate corpori vnitur: quod esse quod est actus forme coniuncti est. ex anima et corpore originale autem non transit in animam secundum quod coniungitur corpori ut motor: scilicet secundum quod coniungitur sibi ut forma: quod sic humanam naturam constituit. **C** Ad secundum dicendum: quod hoc modo per actum generatiue virtutis originale traducitur sicut et natura humana. vnde sicut non oportet quod principalitas humane nature in potentia generatiue consistat: ita nec quod ipsa sit primū subiectū originale: sed magis essentia anime que naturā humanā integrat et constituit. **C** Ad tertium dicendum: quod ut supra dictum est: concupiscentia non est totum esse culpe originalis: sed solum id quod materiale in originali est: quod vero in eo formale est ex parte voluntatis attenditur: et id in viribus superioribus et inferioribus simul originale saluatur: hoc non posset esse nisi per hoc quod defectus et infectio primo in essentia anime inuenitur que vtriusque potenciarum principium est: ut sic ex ea in omnes potentias corruptio originalis trahatur. **C** Ad quartum dicitur: quod peccatum originale in voluntate est: non tamen semper est in ea: sicut in subiecto: cum etiam concupiscentia et irascibilis subiectus peccati esse possit et hoc modo est originale in voluntate est sicut in causa: quod ex voluntate primi parentis in omnes transiit. **C** Ad quantum dicitur: quod per visionem dei non solum ipsa ratio glorificatur: sed et totus homo. vnde carentia diuine visionis non est pena tantum rationis: sed totius hominis neque oportet quod sicut diuina visio est primo in potentia rationis ita: et rationale in potentia primo existat: quod originale consequitur naturam. sed beatitudo anime in opere quadam consistit. operatio autem potentie debetur: sed natura essentiam respicit. et propterea ad visionem beatam anima peruenire non potest sine lumine gratie: cuius subiectum est essentia: ut supra .xxvi. dicitur est.

**S**ecundum sic proceditur. videtur quod generatiua non sit pre aliis viribus infecta. Illud enim quod non est aliqualiter obediens rationi non potest virtute perfici vel culpa inquinari. sed potentia generatiua est huiusmodi. igitur in ea infectio peccati esse non potest. **P**re. potentie infecte non contingit esse actum sine peccato. scilicet actum generatiue virtutis sine peccato esse contingit: ut patet in actu matris et moniali. ergo generatiua infectio peccati infecta non est. **P**re. infectio originalis peccati est per fomitem. fomes autem est in sensualitate. igitur infectio in ea principali est et non in generatiua.

**P**reterea, infectio peccati est in eo quod est subiectum peccati: sed subiectum originalis est essentia anime: et non potentia: ut dictum est. ergo in ea est infectio: et non in generatiua. **P**reterea, nutritiua augmentatiua et generatiua ad eandem partem anime pertinent. scilicet vegetabilis: sed nutritiua non ponitur infectiua originali peccato: nec iterum in augmentatiua aliquod peccatum ponitur. ergo nec generatiua debet dici prealiter viribus specialiter infecta. **C**ontra. Infectio originalis consistit in resistantia carnis ad animam hec autem resistantia precipue in actu generatiue sentitur. ergo ipsa maxime infecta est.

**P**reterea, illud quod est causa alicuius maxime precipitat illud. sed generatiua est causa infectionis originalis: quia per actum eius traducitur. ergo ipsa maxime infecta est. **R**espondeo dicitur: quod infectio originalis peccati tribus attribuitur: quia inter partes anime attribuitur generatiue: et inter sensus tactui: et inter vires appetitiuas attribuitur concupiscibili. cuius est ratio: quia originale peccatum est nature ut dictum est. unde infectio eius ad illas potentias principaliter pertinet que aliquem ordinem habent ad actum quo natura traducitur. actus autem ille duo habet. scilicet substantiam actus et delectionem: delectatio autem ad sensum tactus pertinet: substantia vero actus virtuti generatiue attribuitur sicut erequenti: sed virtuti concupiscibili sicur impati: quia eius est tendere in id quod est conueniens: et delectabile secundum sensum: et ideo diuersis rationibus hiis tribus viribus talis infectio precipue ascribitur. **A**d primum ergo dicendum: quod peccatum actuale quod consistit in actu eius qui peccat: et voluntate non potest esse in illa parte que rationi non obedit: nihil tamen prohibet quin in illa parte que principium naturalis operationis est infectio nature saluet. Sciendum tamen est quod etiam actuale peccatum in generatiua esse dicitur non quidem sicut in subiecto: sed materialiter in quantum. scilicet concupiscibilis actum generatiue impat. **A**d secundum dicitur: quod infectio generatiue est infectione nature. vbi si oportet quod ex ea relinquatur infectio peccati per actum eius in persona generante: sed solum in persona generata. **A**d tertium dicendum: quod in sensualitate etiam est infectio in quantum ordinat et disponat actus generatiue: sed in generatiua est immediate secundum quod ipsa est immediate principium traductionis nature: sed verum est quod infectio somitis in sensualitate principaliter ostenditur secundum quod infectio nature redundat in infectione persone per actuales concupiscentias. **A**d quartum dicendum quod infectio est in essentia anime: sicut in primo subiecto: sed in generatiua: sicut in cuius actu precipue manifestatur essentia enim non est principium actus nisi mediante aliqua potentia. unde sic ex infectione actus natura dicitur essentia esse infecta sicut hic de infectione loquimur. **A**d quintum dicendum quod generatiue ascribitur: et originalis et actualis peccati infectio. Originalis quidem in quantum est principium actus naturalis quo natura traducitur: sed actualis est quod habet aliquos actus exteriores ad generationem ordinatos qui ad virtutem motiuas sensitiuas pertinent: et quia nutritiua similiter quosdam tales actus habet ut apponere cibum ori masticare: et delectationem sentire et humifundere ideo sibi etiam actualis infectio attribuitur quasi materialiter non autem originalis: quia ipsa non est principium illius actus quo natura traducitur nisi a remote in quantum generatiue deseruit: augmen-

tatiue vero nulla infectio attribuitur: quia nec ad actum naturalis propagationis ordinatur: nec iterum habet actus exteriores qui per motus sensituius prius experiantur. **A**d quod dicitur potest et. Sciendum quod magister hoc soluit negando vtriusque premissam. scilicet quod illa infectio non est culpa nec pena: sed defectus quidam et dicitur de seruoze coitus parentum causari: non sicut ex per se causa: sed sicut ex signo cause. Et que seditas maior esse videtur et. videtur hoc esse fallum: quia sic originale magis habundaret in filio quam in patre. Sed dicitur quod hoc intelligitur quantum ad istum actum tantum qui quidem propter concupiscentiam ingenerare non est nisi infectio penalis: sed in genito est infectio culpe non autem maior quam fuerit in patre secundum quod ex alio genitus fuit. Iniquitatis ceptus sum et. hoc non deferendum est ad iniquitatem concipientis quod sine omni peccato actuali concipere potest: sed ad iniquitatem originale precepti: que vtriusque sit vna vel plures: et quare pluraliter dicatur infra dicitur. 33. dis.

### Distinctio. Trigesima secunda.

**Q**uomodo originale peccatum dimittatur in baptismo: cum postea sit illa concupiscentia que dicitur originale peccatum.

**Q**uia supra dictum est originale peccatum esse vitium concupiscentie: assignatumque est quomodo a parentibus trabatur: et originale dicitur: superest inuestigare quomodo in baptismo dimittatur: cum etiam post baptismum remaneat concupiscentia: que ante fuerat. unde videtur: vel peccatum originale non esse concupiscentia: vel non remitti in baptismo. Manet quippe ut ait Augustinus in corpore mortis huius carnalis concupiscentia: cuius vitiosis desiderijs non obedire precipimur: que tamen concupiscentia quotidie minuitur in proficientibus et continentibus. Sed licet remaneat concupiscentia post baptismum: non tamen dominatur et regnat sicut ante. immo per gratiam baptismi mitigatur et minuitur: ut post dominari non valeat nisi quis reddat vires hosti eundo post concupiscentias. nec post baptismum remanet ad reatum: quia non imputatur in peccatum: sed tantum pena peccati est. ante baptismum vero pena est et culpa.

**Q**uod originale peccatum duobus modis dimittitur scilicet extenuatione sui et solutione reatus.

**A**plici ergo ratione peccatum originale dicitur dimitti in baptismo: quia per gratiam baptismi vitium concupiscentie debilitatur atque extenuatur: ita ut iam non regnet: nisi si consensu reddantur ei vires: et quia reatus

ipsi soluit. *Uñ Aug. i li. de baptismo par. Gratia p baptismū id agit vt vetus hō crucificatur & corpus peccati destruatur: nō vt ī ipsa viuente carne concupiscentia resperfa & imata repēte absumatur: & nō sit: licet ne ob sit mortuo que inerat nato. Nam si post baptismum vixerit in carne habet cōcupiscentiam cum qua pugnet: eamq; adiuuante deo superet: si tamen non in vacuū gratiam eius suscepit. Nō vtiq; hoc prestatur ī baptismo nisi forte miraculo ineffabili creatoris: vt lex peccati que est in membrīs: prozsus extinguitur & non sit: sed vt quicquid mali ab homine factum dictum cogitatumq; est: totum aboleatur: ac velut factum non fuerit habeatur. Ipsa vero concupiscentia soluto reatus vinculo: quo per illam diabolus animam retinebat: & a suo creatore separabat: maneat in certamine. Ecce hic aperte ostendit ea ratione dimitti ī baptismo non quia non remaneat post baptismum: sed quia reatus ī baptismo aboletur. Deinde ipse ostēdit eo modo etiā dimitti: quia baptismi gratia cōcupiscentia ipsa mitigatur & minuitur in eodem li. ita dicens. Lex carnis quas Apostolus appellat peccatū euz ait. Nō regnet pctm̄ ī vestro moz. coz. nō sic manet ī mēbris eozū: qui ex aqua & spiritu renati sunt: tāq̄ nō sit eis facta remissio: vbi oīo plena fit remissio peccatorum. sed manet ī vetustate carnis tāq̄ superatus & perēptus: nisi illicito cōsensu quodāmodo reuiuiscat: & ī regnū propriuz dominationēq; reuocetur. hic aperte insinuatur ī baptismo cōcupiscentiā debilitari: ex quo & dī dimitti: nō solū ideo qz reatus ibi absoluit̄ quē remissiois modū alijs etiā pluribus testimonijs scriptura edocet. Aut enim Aug. tra iulianū. Lex que ī tenebris est: viciū carnis ē: quod ex pena peccati & ex traduce mortis p̄uenit. Sed lex ista que est ī mēbris remissa ē ī regeneratōe spūali: & manet ī carne mortali. remissa ē: qz reatus solut̄ est sacramento: quo renascuntur fideles. Manet autē: qz operat̄ de sideria tra q̄ dimicāt & fideles. Idē ī sermone quodā de cōcupiscentia carnis. per gratiam baptismatis & lauacrū regeneratōis solutus est & ipse cōcupiscentie reatus: cū quod eras natus: & quicquid antea p̄sensisti male cōcupiscentie siue cogitatōe: siue locutiōe: siue actione. Idem in libro de nuptijs & cōcupiscentia. Cōcupiscentia carnis licet ī regeneratis iam nō deputetur ī pctm̄ quecūq; tamen proles nascit̄ obligata est originali peccato. Item dimittitur concupiscentia carnis ī baptismo. nō vt*

nō sit: sed vt nō imputetur ī peccatum. Hoc ē enim: non habere peccatū & nō esse reū peccati. Quomodo ergo alia peccata pretereunt actu & remanēt reatu vt homicidiū & similia: ita ecōuerso fieri pōt: vt cōcupiscentia pretereat reatu & remaneat actu. Ex p̄dictis euidēter mōstratur quomodo peccatū originale ī baptismo remittatur.

De feditate quas caro ex libidine trahit coitus: vtrū ī baptismo diluatur.

Olet autem hic queri vtrum etiā ipsa caro ī baptismo ab illa feditate purgetur: quam ī cōceptiōe ex concupiscentia libidinosa cōtraxit. Quibusdam videtur qz sicut anima areatu purificatur: ita et caro ab illa pollutione purgatur: vt sicut duobus completur ministeriū baptismi. scilicet aqua & spiritu: ita ibi duo purgetur anima. scilicet a reatu: & caro ab illa cōtagione. quod quidem probabile est. Alij vero putant tantum animam ibi mundare: carnem vero non ab illa feditate purgari. si vero remanet illa feditas vsq; ad procreationem filiorum: que fit ī concupiscentia carnis: videtur natura carnis magis ac magis corrumpi: & magis videtur corrupta caro prolis q̄ parentis: quia de carne pollutionem quam habuit a conceptu retinenti trahitur polluta: & ī concupiscentia concipitur: vnde & polluitur: & ita ex duplici causa cōtaminatur. Unde maior videtur pollutio carnis ī prole q̄ fuerit ī parēte. Ad quod illi dicunt: quia licet caro prolis ex carne feda seminetur: & ī concupiscentia concipiatur: nō tamen feditatem maiores trahit q̄ caro vnde seminatur habuit. Quāuis etiā si fetidior atq; imūdiōr sit caro prolis: & ideo magis corrupta q̄ caro parentis non tamen vt aiunt: fit p̄iudicium veritatis: quia nec absurdū esse dicunt: nō carnis natura magis ī posterioribus corrupta trahatur: neq; ex ipsa magis corrupta: magis anima inficitur.

Ex quo auctore sit illa concupiscentia deo vel alio.

Reterea queri solet vtrum concupiscentia que post baptismum remanet: & tantum penalitas est: ante baptismum vero pena erat & culpa: ex deo auctore sit: vel ex alio. Ad quod breuiter respondetes dicimus: quia in quātum pena est deum habet auctorem. in quātum vero culpa est diabolum siue hominem habet auctorem.

Qua iusticia anime munde ex creatione illud peccatum imputetur: cum non possit vitare.

**S**olet etiam queri qua iustitia teneat illo pctō anima innocens a deo creata: cū nō sit in potestate sua illud vitare. Nō enī p liberū ar. illud cōmittit: qz non prius est aīa q̄ illi pctō ē obnoxia. Ad hoc qdā dicit id illā aīam ream esse illius peccati: lz munda a deo sit creata: qz cū infundit̄ cor porī p̄delectatur carni ex quo pctm̄ p̄trahit. Quod si esset: iam non originale sed actuale diceretur. Porius ergo ideo recte potest dici: illi imputari anime illud pctm̄ quod ex corruptione corporis inenitabiliter trahit: quia vt ait. Aug. in li. de ciuitate dei. Nō fuit corporis corruptio que aggravat animas cā p̄mi peccati: sed pena. Nec caro corruptibilis animā peccatricē fecit: sed peccatrix aīa carnes corruptibilem fecit.

Utrum illud pctm̄ sit voluntarium vel necessarium.

**I**llud etiam nō imerito queri potest vtrum pctm̄ originale debeat dici voluntarium vel necessarium. Et necessarium potest dici: quia vitari nō potest. Unde prop̄ha. de necessitatibus meis erue me. Et voluntarium nō incōgrue appellatur: quia ex voluntate p̄mi hominis processit. Unde Augu. in. i. li. retractationum ostēdit dicēs: illud quod in parulis dicitur originale peccatum cum adhuc n̄ vtātar libero arbitrio voluntatis: non absurde vocatur voluntarium: quia ex p̄ma hominis mala voluntate p̄tractum: factum est quodammodo hereditarium.

Quare deus animā corpori p̄iūxit sciēs eam ide maculari: et ideo dānari.

**S**vero queritur cur deus qui fecit aīam ipsum sine macula: et scit eaz ex corporis p̄iūctōe maculam peccati p̄trahere: et aliquādo ante baptismus seiungi ab ipso corpore: et sic dānari: eam corpore p̄iūngit: Respōdemus ex altitudine iudiciorum dei id provenire: nec iniuste hoc a deo fieri. Ipse enim nō incōgrue humane p̄ditōis modum quem a p̄cipio instituit: lz peccata hominum itercesserint sine mutatiōe p̄tinue seruat: corpora de materia a p̄ncipio sine vitio facta fungēs: animasq; de nihilo creās eorumq; p̄iūctōe hominem perficiēs. Quz igitur vtraq; hoīs natura a deo sine vicio sit instituta: lz a se peccato sit viciata: nō id imutabilis deus humane p̄ditōis p̄mariam legem mutare debuit: siue ab hominum multiplicatiōe desistere.

An aīa sit talis qualis a deo creatur.

**H**ec a quibusdam queri solet vtrū aīa talis sit ante baptismū qualis a deo creatur. Quod nō esse probare conatur hoc modo. anima i corpore creatur: i cuius p̄iūctōe peccato maculatur: q̄ cito igit̄ est peccatus habet: nec prius fuit q̄ pctm̄ habuerit. Nō est igitur talis qualis a deo creatur. Creatur enim a deo innocēs et sine vitio: et nūq̄ talis est. Ad quod dici potest: qz nō oīo talis est qualem eam deus fecit. Deus enim eam bonam fecit: et bonitatem ei sine corruptione indidit: et d̄ illa naturalis bonitas quam i creatiōe a p̄ditore suscepit. quam bonitatem per pctm̄ penitus nō amisit: lz vitia tam habuit: quam deus tamē sine vitio fecit. Si. n. res bona nō eēt aīa: in ea malū eēt neq̄ret cū n̄ possit malū eēt nisi i bono: vt post dicitur. Non igitur oīo talis est aīa qualis est a deo creata. Sicut qs pollutas habēs manus nō tale habuit pomū quale ego dedi mūdīs manibus. ego enim dedi mūdum.

An anime ex creatiōe sint equales i donis naturalibus.

**I**llud quoq; n̄ incōgrue queri solet: vtruz omnes anime ex creatiōe equales sint: an alie aliis excellentiores.